
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI LORANZE’ 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
ORDINANZA  

 
N. 24 DEL 11/10/2024 

 
OGGETTO: 
CHIUSURA TEMPORANEA CIMITERO COMUNALE DI LORANZE' CAPOLUOGO  
PER OPERAZIONI DI DISERBO -  DAL  15 OTTOBRE AL 16 OTTOBRE 2024 
 

IL  SINDACO 
 
Dato atto che all’interno dei cimiteri, ove la superficie ghiaiata è particolarmente 
presente, si rende necessario attuare il controllo delle erbe infestanti al fine di 
garantire la pulizia e il decoro delle stesse; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 20 giugno 2016, n. 25-3509 
“D.Lgs. n. 150/2012. Piano d’Azione Nazionale (PAN) per l’uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari (art. 6 del D.Lgs. n. 150/2012). Linee di indirizzo regionali per la 
riduzione dell’uso dei prodotti fitosanitari in aree specifiche”; 
 
Premesso che con decreto del Ministero della salute del 9 agosto 2016 “Revoca di 
autorizzazioni all’immissione in commercio e modifica delle condizioni d’impiego di 
prodotti fitosanitari contenenti la sostanza attiva glifosate in attuazione del 
regolamento di esecuzione (UE) 2016/1313 della Commissione del 1° agosto 2016” 
è stato revocato, a decorrere dal 22.08.2016, l’impiego di tale diserbante chimico 
nelle aree frequentate dalla popolazione o dai gruppi vulnerabili di cui all’art. 15, 
comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 150/2012 quali: parchi giardini, campi sportivi e 
aree ricreative, cortili e aree verdi all’interno dei plessi scolastici, aree gioco per 
bambini e aree adiacenti le strutture sanitarie; 
 
Dato atto che il Ministero della Salute, con nota del 07.04.2017 prot. n. 14132, ha 
chiarito che le aree cimiteriali sono escluse dalla revoca summenzionata; 
 
Visto il comunicato della Direzione Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli 
Alimenti e la Nutrizione, Del Ministero della Salute, del 19.12.2017, con il quale di 
evidenzi che, in esecuzione del Reg. (CE) 12.12.2017 n. 2017/2324/UE 
“Regolamento di Esecuzione della Commissione che rinnova l’approvazione della 
sostanza attiva glifosate, in conformità al regolamento (CE) n. 1107/2009 del 
Parlamento Europeo e del Coniglio relativo all’immissione sul mercato dei prodotti 
fitosanitari e che modifica l’allegato al regolamento di esecuzione (UE) n. 540/2011 
della Commissione”, il rinnovo dell’approvazione della sostanza attiva glifosate è 
stato confermato fino al 15 dicembre 2022, alle condizioni riportate nell’allegato I e 
II del succitato Refg. (CE) n. 2324/2017, fermo restando il rispetto delle ulteriori 
prescrizioni, come evidenziate nel comunicato succitato, relative al rinnovo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

dell’autorizzazione dei relativi prodotti fitosanitati da parte dei titolari di ciascun 
prodotto contenente la sostanza attiva glifosate; 
Considerato che nelle aree trattate è necessario interdire il transito delle persone 
durante le operazioni di diserbo e per le 24 ore successive, al fine di rispettare il 
tempo di rientro del prodotto e garantire la sicurezza dei fruitori dei cimiteri stessi; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla chiusura temporanea del cimitero 
comunale al fine di eseguire gli opportuni trattamenti diserbanti; 
 
Visto l’art. 107 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. 
Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 241/1990 e s.m.i “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
 
 

ORDINA 
 
La CHIUSURA al pubblico del CIMITERO comunale di: 
LORANZE’ CAPOLUOGO,  durante le operazioni di diserbo, e per  le 24 ore 
successive, nel  periodo  che va: 
dalle  ore  09.00 del  15.10.2024  alle ore  09:00  del  giorno  16.10.2024 
 

 
DISPONE 

 
Di notificare la presente ordinanza alla cittadinanza tramite pubblicazione all’Albo 
pretorio–on line, per tutto il periodo di efficacia della stessa e di darne la massima 
diffusione tramite gli ulteriori canali istituzionali disponibili, nonché affissione di 
appositi cartelli all’entrata dei cimiteri. 
 

RICORSI 
 
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia un interesse legittimo, può proporre 
“Ricorso Giurisdizionale” per: 
 Incompetenza; 
 Eccesso di potere; 
 Violazione di Legge. 
 

Entro 60 gg. Dalla data di pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte avente sede a Torino. 
 
 
 
Loranzè,  11.10.2024 
 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
(MARCHIORI Claudio) 

 


